Ngay cả tài liệu xưa nhất về lịch sử Phật giáo Việt Nam là Thiền uyển tập anh ngữ lục,

được viết từ đầu thế kỉ XII (trước năm 1134) đến đầu thế kỉ XIII, do các thiền sư Thông
Biện, Thường Chiếu, Thần Nghi, Ẩn Không kế tục biên chép; truyền bản đời Trần hiện
không còn, bản in cổ nhất hiện còn là bản Vĩnh Thịnh thứ 11 (1715), đời Lê Dụ Tông
(1705-1729), cũng không phải là không có sai sót, nhầm lẫn hoặc thiếu nhất quán.

Lâu nay, hầu hết sách viết về Phật giáo Việt Nam chỉ chú trọng đến lớp văn hóa Phật
giáo sau, tức lớp văn hóa Phật giáo Phương Bắc - từ Trung Quốc truyền xuống bằng đường
bộ, mà quên đi lớp văn hóa Phật giáo trước, tức lớp văn hóa Phật giáo Phương Nam - từ

Ngoài Kinh An Ban thủ ý, ông còn
chú sớ, đề tựa Pháp cảnh kinh, Đạo thọ kinh; viết Lục độ tập kinh và Cựu tạp thí dụ kinh.
Nhờ danh đức mà ông được mời sang tận kinh đô Kiến Nghiệp của nhà Ngô (tức Nam
Kinh, vùng Giang Nam, Trung Quốc bây giờ) để giảng kinh, vào năm Xích Ô thứ 2 (năm
247). Sách Cao tăng truyện đã khẳng định, Khương Tăng Hội là vị tăng sĩ đầu tiên xuất
hiện ở vùng Giang Nam.

Cùng thời với Khương Tăng Hội và Chi Cương Lương, ở thế kỉ III còn có nhà sư
Đạo Thanh (Đạo Hinh). Nhà sư này đã cùng Chi Cương Lương dịch toàn bộ Pháp Hoa

Vì thế, có thể khẳng định, Khương Tăng Hội là người đầu tiên
truyền bá pháp tu Thiền ở Việt Nam vào đầu thế kỉ III. Sau đó, Khương Tăng Hội mới đến
kinh đô Kiến Nghiệp (Đông Ngô, Trung Quốc) truyền bá pháp tu Thiền vào năm Xích Ô
thứ 2 (năm 247), được vua Tôn Quyền kính phục, bái làm thầy, xây chùa Kiến Sơ để làm
nơi ở và giảng thuyết của ông cùng tăng chúng, gọi là Phật Đà lí (làng của Phật Đà).

Nối tiếp sự nghiệp của Khương Tăng Hội, vào thế kỉ V, ở Giao Châu còn có Thiền
sư Huệ Thắng.